# Sermones funebres

ribus non lieuerit. uti. mecum vna possitis. In tanti talisqz viri obitu ingentē esse nostrā lucturā non negabo. Is enī nobis morte sublat⁹ est quo i malo gloria & sua ipsius virtute altū nemine. neqz excellētio rem. neqz innocentiorē nra fortasse nouit etas. Si itaqz ea que ad familię sue splendorez pertineant intueri vulnerimus & perspicere. ea esse ortum familia intelligemus: cuius etqz ipsius plurima beneficia in rē pub. venetā. tñ obseruandam. tum etiam augendam extiterit. Et trib⁹ enim fratribus Thoma arsenio leone: quos & preclaros viros veluti tria. reipu. sustentacula peperit domus duoda. Patrē habuit Arseniū viri illum quē etas sua ol honore honestatū vldit. Senatoriū. nō brdlnis cum esset totius senatus cō sensu constantinopolis rector. & magistratus balalus quem vocant creatus est. quē quidē magistratus ea animi integritate resisse fertur. & moderatus. ut in patriam reuersus sit. venetarii illico consiliarius fit designatus. Quia in dignitate q̄ sancte quāqz sincere se gesserit. Illud indi elo est. q̄ sequenti anno decem virorum caput. quod aiunt creat⁹ ē. Que dignitas q̄ severa. quāqz oībus formidolosa sit & terribllis. ne mo est vestrum qui non cognoscat. Omisito autē q̄ etate iuniore. Tri remētū prefectus fuerit que Joniū egeum. & omnia deniqz Maria ab hostibus. & pyratariū incurione tuerentur. Que omnia dignitatū genera velut hereditaria. reliqui duo

frēs. Thomas & Leo sunt ascēnti. Thomā. n. scim⁹ classis maritime I peratorē fuisse. ex qua re tantū laudis & glie reportauit ut i terestrīs exercitus gubernator. senatus dcreto constitutus cuīs vigilis cōfilio & animi prudentia hostes sepe fusi fugatiqz sunt Leonem patrem alterum. et si ego taceam. cuncta nostra ciuitas nouit pretorem suū. Quem magistratū quāta victoria & animi innocentia administraverit. cū vnu quisqz vestri intellegat nō est necesse sartum cōmemorare. Elias corpus humi sepultum in hac nostra ciuitate quiescit. Hunc eundem constat ducem crete ante fuisse. q̄ dignitas quanta sit illud vobis documento esse pōt. q̄ ea insula olim Minois potentis. Regis sedes fuerit. & regnum laberinti domo centū urbibus habitata postea i vrbem reversus decēntrorum oībus suffragiis principatum obtinuit. Nicolāū agit cuius honore video vos omnes tristes & mestos. Arseniū supradicti sūlitum. Thome & Leonis nepotē. cū optimus semper fuerit senator. constat p̄imā omniā nautū que i egyptū quottannis ad merces exportandas mitti solent prefectū fuisse. mor & illis imperasse q̄ in Britaniā & occidentem navigant. Quam dignitatē cum tā in patriā remeasset. subsecuta est pretura Ravēnas. tū intericero paruo temporis spacio. adeptus preturā Bergomacēl. Quibus in locis tam sancte tā iuste ver satus est ut in patriam reuersus decēm viratū sūma cuī laude gesserit.

# litterales

postea in hanc Civitatem nostram non sine magna oīum vestra expectione missus fit presectus. Ubi ob egregia sua benemerita. ita omnibus fuit carus et acceptus. ut ei<sup>9</sup> duem tota ciuitas se ipsum quocumque felicem appellauit. mirabilisq<sup>z</sup> deniuolentia hominē obseruauerit et pietate. In eo enim oīa erant et que Plato sapiens. et sumus phus optimo principi vendicāda cōsūt. Ea enī fuit integritate et iusticia. eaq<sup>z</sup> prudēcia. et animi moderatio ne stipatus. vt cum nō nulli singulare aliqua. vel ingēnū. vel doctrinā. vel virtutis p̄ficiētia inter ceteros siue illustres. solus ipse omnes simul laudem sit cōplerus. Quicquid. n. agebat secū ante diu multisq<sup>z</sup> meditabatur. quicquid etiā considerabat. quicquid dicebat mirā semper p̄ se cerebat bonitatem veritatem et sapientiam. Nihil. n. ab eo sicutum. nihil si mulatum. nihil deniq<sup>z</sup> ineptum p̄ficierebatur. Illuc etiam elius omnes animi cogitationes tendebat ut minime cōficitur suū ac gremio iopes et paupes cōpletteret. Quia qdē vna re nihil in hoc potest esse excellētus. Innocētiā et abstinentiā qntopere in se ipso tueri p̄fuerit. qd ignoret ē nemo. Tancū enim a rapinis. et a prediis alii alienum habuit. ut turpi<sup>9</sup> nihil neq<sup>z</sup> sed<sup>9</sup> vnuisq<sup>z</sup> daret eo qd id largitionibus et p̄ m̄is corruptis nō facit qd iusticia facta iū postulat. Illud etiā semp̄ fibi quadā nature bonitate vendicauit. qd Pericles mōebat Sophoclem ut nō solum oculos abstinentes

haberet. sed mente etiā et cogitatio nem oīm. Et quid in magistratu dignus aut glorioſ<sup>z</sup> agnoscī possit. Non ne etiā illud miris laudibus efferendum est qd ita cunctis in rebus turbulētissimos iracundie et indignationis impet<sup>9</sup> coercuit. vt ad animi moderationē imitandā fibi Aristide assumpſiſcivis sit. qd vñlī cum qui deliquerat punire iuratis nolint. Et p̄be quidē. Nemo enim iuratis recte indicat. nec alios qdē quisq<sup>z</sup> bene et sapienter moderatus. qui seip̄m nequit. Sed quid multa nihil fibi duebat potius qd iustitiam. et pietatē. Omnia ad officia boni viri. oīa efferebat ad deū. Ea animi religione vitit. vt ex ore eius qd turpe esset. qd qz offendere possit quicqd verbū nō extinerit. de fortute semp̄ essent oratio credere gratul<sup>z</sup> et serua loquebas. quāta ai fortis etiendle semp̄ fuerit. vel ex hoc solo cognoscetis. qd in tam granū tanq<sup>z</sup> diuturna valitudine nullā vñq<sup>z</sup> p̄ turbaris significacionē et aliquā parte indicavit. Immo vero oīo tenti deo gratias innumerās quotidianis et morbi satis nō esset. aliquid si bi maius postularer dari. vt merito certe alterū Job possimus appellare. Que oīa efficiunt. vt hunc virū optimū et sapientissimū diūdīcēm<sup>9</sup> sit necesse. Humanū. n. generis fragilitatē ita nouerat. vt hec que telis fortune subiecta sit qd nos bona appellare cōsternū. vt caduca et fragilia r̄pi flocciscerit sep̄. nihilq<sup>z</sup> fibi

# Sermones funebres

excellentis. nihil gloriosus compa-  
ratū iri priuincit. q̄ erol parte sta-  
vitā suā cōponeret. vt eis ex ea mi-  
grandum esset ecli porras fibi patē-  
tes inueniret. **Damus.** n. oibus qui  
patrū ut ipse fecerūt conservauerint.  
ad inuenientur. s̄c̄terint certi eccl̄e  
lo locū diffinisti. vbi beati sempiter-  
no eno fruantur. **Nihil.** n. illi princi-  
pi deo: qui oēm mundum regit: qd  
qd in terris fiat acceptius est: q̄ lu-  
stī ciuitati rectores: et p̄fēmatores.  
Quis liḡe non lu: e dolcas atq; alo-  
vēhementer crucifetur in hui⁹ vīl-  
obitu qui ad h̄māni generis bene-  
ſicentia: et ad alioꝝ potins cōmoda  
et utilitatē q̄ ad suis ipſi⁹ nat⁹ erat.  
Gains tū amissione. Paires optimi  
vel equo aīo faele fertis: tristiciꝝ qz  
vestrā: et microz omittentis memo-  
res ea nos lege nature creatos esse:  
vt ex hs vinculis corporis: tāq; car-  
ere oīno sit euolanduz. Quicquid  
enim sit lege nature: id et si acerbuz  
videri solet: ob infirmitatē humāni  
generis: pſecto non modo in malis  
vincendū nō est. sed in bonis poti⁹.  
Nec. n. quos nos c̄trictos vocam⁹  
mortui sunt: imo vero v̄lub⁹: et hec  
que dicitur vīta: mors est. Et enī  
que mors appellat: quedā est sepa-  
ratio ipsius anima. co:porē hoc est  
imortalis nature: et natura mortali.  
Itaq; qui vincillis et mole corporis  
soluitur. liber certe ē. magis ac me-  
gis viget et sapit. Quare si recte vo-  
lūmus rem ipsaz nobiscū animo vo-  
lūtar. nō est nobis morte sublat⁹.  
**Nicolans** **Duc do:** qui ex hs tene-  
bris intollerabiliſbus eruntis: hu-

mane vite in celeste regnū ad vīta  
ſemperīna. cāq; lucidū et p̄spicuez  
olq; gaudio abundante euolauit.  
Recepit tā p̄misā b̄hi aete vītē fruct  
p̄speciu olpotētis del. quē i h̄c vī-  
ta tā p̄c tanq; sancte coluit: vt ipo  
Iesu xp̄o nihil esset ei dulcius nihil  
suauis. Nūc apud cum letat. gau-  
det: et uita qd id bonū tandem est  
cōsecutus: quo aliud nullū neq; dī  
ei pōt neq; cogit artū: aut felic⁹: aut  
beatiss. Quāobrē petre duodo: vt  
ad te cōuertaz: cuius alium patris  
tū amissio maxime cōcensit: te hor-  
to: rogo patienter seras oblit⁹: cum  
ſē liquido cognoscas ob bene ſan⁹  
et eq; actā vīta: in eam ſedē in eisq;  
locū teli receptū: ad quē quisq; op-  
timus ab olpotētis deo recipi ſollet.  
**Vidisti.** n. quāta animi et corporis  
patientia valitudinē ſuā tulerit ea  
rancritq; more op̄imi xp̄ani oīa  
christiane religionis sacramenta fi-  
bi dari: vt de ſe id vere diel possit.  
Beatus ſeru⁹ quē qui venerit do-  
minus inuenierit vīgilantem. Con-  
ſciens tu petre eius inoſitile. Lōſci⁹  
bōſtas. Lōſci⁹ et misericordiel oīes: vt  
oīno tibi ſt māſteſtū ab eo ſumia ſi  
la recepta: que deus oibus ſuſtis et  
p̄s p̄misit quom dīrit. Beati miseri-  
cordes qm̄ ip̄i misericordia conſe-  
quens. Credite ergo Petre. Credite  
oīes. Nicolaum misericordie diuine  
ſinu creceptū: apud ip̄m deū ſemper  
tempore gaudie ſit. Quā misericordi-  
am: et ibi et nobis oibus olpotens  
ip̄e vītē larga manu donet ac tri-  
butat p̄ omnia ſecula ſeculop̄ amen.  
Anū nobis restat magnificētē

# litterales

vosq; omatissimi Patres Britani  
vt mortales oibus vobis nomine  
Pteritorisq; famile Duodecim  
qz elus cognatorz et ppterinq; gra  
tias agamus. q; eis alias sepe nunc  
demū maxime ostenderitis. quanto  
amore et obseruantia Nicolaum  
Duodo colueritis: Cuius obitum:  
amissionēq; tanto sī luctu: et sqna  
lore hodierna die psecuti estis: ut  
calamitatē vobis cū Petro. et eius  
familia cōmē dureritis. Quoniam  
vōrum benignitatē vāram et bensuo  
lentā ipse Petr⁹ ei tota sua fami  
lia Nobilissima. Nolice et semp  
recordatur. Dic. 1491.

Cero p quociq; Principe La  
pitano. Magistratu. Legato. Do  
ctore oī scientia celeberrimo. Uttri  
buia. Dho Carolo Zeno.

**A**līmū et Am  
plissimum mun⁹. Illustrissi  
me p̄inceps hodie nō die ad me d  
latū video q; dignitati ac magnitu  
dini rērū de qb⁹ dicturū sā: oē in  
gentū: et eloquētā: tñq; eē cognoscō.  
Nō, n. vīdeo vī latius vī sub  
līm⁹ mea potuisse versari oīo qz s  
Clarissimo ac omatissimo vīro Ca  
rolo zēn. rīeet. cui⁹ interū nō flo  
rētissima mō nīa respī. vertetētā to  
tus terrarū orbis singulare qddaz  
dec⁹: ac ornātētā amīt. Fuit enī  
nā: vītute: gloria tā: et rellētā: vt etiē  
hoe vno etas nīa potuerit lōl gūe  
laudis cum antiquitate certare. Qui  
quom vīx ant pāp a līfis sūci alīm  
querere sītret easq; sc̄nsim finisre

rep ac tpoz varietate extingit̄ co  
gnoscere. ne lpoz studioz vēt̄ illa  
glīs deficeret i Italia nauigauit. clā  
rissimāq; et celebriā vrbē florētāz  
applicuit. doctissim⁹ sholb⁹ optimis  
qz studijs affluētē nōnullasq; etiā  
italie p̄tes summa oīum expeccatiōe  
et dīntis p̄pē landis⁹ adīt̄ vbl⁹ et  
si cōplurimos magnitudine ingēnq;  
et Industrie vīros excellētēs etiē intē  
ligeret minimū sane aut nullū abs  
qz nostris līfis adūmentis attulit.  
Quas paulo post ciuitates cū gre  
cis disciplinis tā optimis artib⁹ sc̄  
misq; virtutib⁹ ita onisaut ac līt  
tuit vt et p̄tos et bonos vīros pmul  
tos efficeret: adeo vt nō p̄stia m̄.   
Et futura etiā sc̄nula ingētis suo no  
minis gratias. nisi lgratissima fuerit  
referrent. Nōnulla. n. que p̄terito  
rē ant negligētā aut aliqua alia  
culpa et veterib⁹ annalsbus n̄tis  
ac eodēbus excederint. Mannelis  
industria ad līcem redierat. Hoc  
etiam concedi posse arbitror et ex  
his litteris per multā incrementā an  
rlg⁹ et facultatis: n̄tis studijs addi  
ctū fit. Quāplura Platōis at Pla  
tharchi monūmenta. Demosthenis  
relquo: siq; vīrorum illustris libri  
nostro:rum excellentissimorum ho  
minum atq; grecorum gesta apud  
nos velint ante ea latissimēt. nisi tā  
enī Mannelis benesituz nostris  
homīnibus grecarum litterarum  
scientiam: studiumque suafisset.  
Sed vt hec: et vobis. et toti oīo  
nota p̄teream: non ut inter natu  
ralis historie ac philosophie prīnci  
pes Mannel annulerat⁹ est. cū. ps

# Sermones funebres

Ipsius<sup>9</sup> grauissimas sententias: audio  
ipsum illum mediussidus gallum  
quem apud Latouem maiorem le-  
gi vissus sum videre quē in studio  
etē metiendi: atqz terre ipse. Lato  
pene emori videbat. Qualis in re-  
rua dūlunarum cognitione fuerit.  
quē metaſiecon greci appellāt. vir  
grauissimus. Sacrarūqz litterariū  
princeps maximus Joannes Fa-  
brianus restis est. qui cum manuēt  
qnattuor: et viginti questioñes sol-  
uendas possūisset nnilo per id tem-  
pus studio precedente nullis tunc  
perlectis codicibns: diuina q̄s sen-  
tētia ac gratitate discussit: nec abs  
qz marima perlissimorū hominū  
astutissimā admiratione: a claudē.  
Eloquentiam vero eius admirari  
magis q̄s laudare cogo: . viri do-  
ctissimi. Quins dicendi ut scribēdi.  
vini: et his que apud nos scripta  
extant: percipimus: et in ea maxime  
utrinqz Rome laudatōe: quā lit-  
teris grecis editaz. Imperatoris mi-  
fit. In quo in auditum hominis  
ingenium incredibilis verborum  
verbitas sententiaz copiā nō ut ex  
arte confecta. s̄ velut dūlino quo-  
dā ore prolata sint pleguntur. At  
ne quid studiosi homine dignum:  
ipsius ingenium denegasset: agri-  
colendi seicuria et voluptate mirific-  
ce afficiebatur. Que caronis senten-  
tia ad sapientis vitam prime vi-  
detur accedi. et ut ilis seni optimo  
ac sapienti vīsum est: nulla beatior  
vita esse potest. Neqz solum officio  
q̄ hominum generi uniuerso cultu-  
ra agrorū est salutaris: sed etiam

delectatione: et saturitare copiagqz  
rerum omnium: que ad victum ho-  
minum et ad cultum deorum perti-  
nent quādā in ea re soleritā ma-  
nnel adhucuit. Emitto qua expar-  
sis seminibns generantur p̄rati fil-  
iam ceteraqz que absqz alicius  
opere: terra largitur. Trāleo peccā-  
des et apud et cramina ortis peni-  
les pretereo: quos suo ingenio suis  
manibns struerat. Cupressus om-  
nīmqz arborum ordines. Quibz  
in rebus nemīne fibi vñqz villa etas  
anponet. Qua fortitudine quibus  
moribus suam omicm etatem ges-  
serit dieere pretermittam: q̄nonias  
et his que paulo ātē cōmemorant  
quom in hoc tam communiū prestā  
tissimorum hominū concurso atqz  
frequentia nemīni ēsse videam q̄  
non sit vñqz viri desiderio suiqz fu-  
neris pietate vehementer affectus.  
Que q̄qz ita sint humanissime pri-  
ceps iniquiū tuū ēsse dueebaz ut  
ego: qui ciuis optimos oīam semp  
laudationis officio prosequendos  
ēsse putarim. Hoc tam egregium ho-  
nestumqz laudandi munus recusa-  
rem ab his ad me delatum quorū  
benivolentiam et anero: statez meo  
de me studiō preferendaz arbitra-  
rer. Dolebā preterea Patres Am-  
plissimi et indignum ēsse censem. nobilissimorum funerum laudes: et  
haec potissimum vīber tantum hu-  
manitatis: ac eloquentie studio as-  
fluen: tab extensis hominibz vīsur  
pati. Cum id et martinis et optimis  
ciuisbus quos omne p̄ patria offi-  
cium explere deeet presta landabz.